
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제일자리과 6,967,845 6,435,327 532,518

국 512,340 296,259 216,081

균 247,695 360,195 △112,500

시 2,039,114 1,726,078 313,036

구 4,168,696 4,052,795 115,901

지역경제의 지속적인 활성화 660,072 549,342 110,730

국 6,900 0 6,900

시 43,730 1,500 42,230

구 609,442 547,842 61,600

전통시장 활성화 115,910 28,180 87,730

시 35,680 1,500 34,180

구 80,230 26,680 53,550

전통시장 활성화 사업 추진 29,680 28,180 1,500

시 1,500 1,500 0

구 28,180 26,680 1,500

307 민간이전 4,500 3,000 1,500

02 민간경상사업보조 2,398 0 2,398

◎시장 경영 활성화 지원(공모,국가직접지원) 2,398 0 2,398

○시장매니저 인력 지원
2,398 0 2,398

04 민간행사사업보조 2,102 3,000 △898

◎호계시장 한마당 큰잔치 0 3,000 △3,000

◎시장 경영 활성화 지원(공모,국가직접지원) 2,102 0 2,102

○호계시장 한마당 큰잔치
2,102 0 2,102

전통시장 시설현대화 사업(전환사업) 44,980 0 44,980

시 34,180 0 34,180

구 10,800 0 10,800

401 시설비및부대비 44,980 0 44,980

시 34,180 0 34,180

구 10,800 0 10,800

01 시설비 44,980 0 44,980

◎호계시장 냉난방기 보수 8,900 0 8,900

시 7,120 0 7,120

구 1,780 0 1,780

◎화봉시장 내외부 도색 23,760 0 23,760

시 17,820 0 17,820

구 5,940 0 5,940

◎아진상가 옥상 방수공사
12,320 0 12,320

시 9,240 0 9,240

구 3,080 0 3,080

염포시장 디지털특성화시장 육성사업 41,250 0 41,250

2,180,000원*1명*10%*11월

경정 0원

2,102,000원*1회

8,900,000원

23,760,000원

12,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 41,250 0 41,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 41,250 0 41,250

◎염포시장 디지털 전통시장 육성사업 대행
사업비 41,250 0 41,250

안정적인 물가 관리 42,289 19,289 23,000

국 6,900 0 6,900

시 8,050 0 8,050

구 27,339 19,289 8,050

착한가격업소 활성화 지원사업(배달료) 23,000 0 23,000

국 6,900 0 6,900

시 8,050 0 8,050

구 8,050 0 8,050

301 일반보전금 23,000 0 23,000

국 6,900 0 6,900

시 8,050 0 8,050

구 8,050 0 8,050

14 기타보상금 23,000 0 23,000

◎착한가격업소 활성화 지원사업(배달료)
23,000 0 23,000

국 6,900 0 6,900

시 8,050 0 8,050

구 8,050 0 8,050

안정적인 에너지 관리 868,459 861,164 7,295

국 296,240 296,259 △19

시 512,299 512,285 14

구 59,920 52,620 7,300

에너지 수급의 안정적 관리 868,459 861,164 7,295

국 296,240 296,259 △19

시 512,299 512,285 14

구 59,920 52,620 7,300

효율적인 에너지 수급 추진 18,720 11,420 7,300

201 일반운영비 6,280 4,480 1,800

01 사무관리비 3,920 2,120 1,800

◎일반수용비 400 0 400

○에너지위원회 자료 제작
400 0 400

◎운영수당 1,400 0 1,400

○에너지위원회 참석수당
1,400 0 1,400

203 업무추진비 5,500 0 5,500

03 시책추진업무추진비 5,500 0 5,500

◎경제문화국 시책 추진 5,500 0 5,500

신재생에너지 융복합지원사업 690,619 690,624 △5

국 291,840 291,859 △19

41,250,000원

23,000,000원

10,000원*20부*2회

70,000원*10명*2회

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

시 398,779 398,765 14

401 시설비및부대비 690,619 690,624 △5

국 291,840 291,859 △19

시 398,779 398,765 14

01 시설비 690,619 690,624 △5

◎신재생에너지 융복합지원사업
690,619 690,624 △5

국 291,840 291,859 △19

시 398,779 398,765 14

중소기업의 자립적 기반 구축 1,941,478 1,917,078 24,400

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 284,832 260,432 24,400

지역 노사민정 협력활성화 지원 26,900 2,500 24,400

201 일반운영비 3,000 1,500 1,500

01 사무관리비 3,000 1,500 1,500

◎취약노동자 건강지원 사업 1,500 0 1,500

○현수막 제작 500 0 500

○홍보물 제작 1,000 0 1,000

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

◎취약노동자 건강지원 사업 2,400 0 2,400

○진단키트 구입 2,400 0 2,400

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

◎취약노동자 건강증진 기본계획 수립
10,000 0 10,000

301 일반보전금 11,500 1,000 10,500

14 기타보상금 10,500 0 10,500

◎취약노동자 건강지원 사업 10,500 0 10,500

○강사수당 10,500 0 10,500

청년정책 업무 추진 279,699 252,299 27,400

청년정책 참여 활성화 279,699 252,299 27,400

메이커스페이스 구축 운영사업(국비보조) 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

◎메이커스페이스 구축운영 사업
20,000 0 20,000

청년거점공간 운영 72,595 65,195 7,400

201 일반운영비 35,103 32,403 2,700

01 사무관리비 26,903 24,203 2,700

◎임차료 17,100 14,400 2,700

○공간임차료 15,300 12,600 2,700

405 자산취득비 4,700 0 4,700

01 자산및물품취득비 4,700 0 4,700

경정 690,619,000원

50,000원*10개

1,000원*1,000개

100,000원*24개

10,000,000원

150,000원*70회

20,000,000원

경정 15,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 청년정책 업무 추진
단위: 청년정책 참여 활성화 (단위:천원)

◎청년거점공간 물품 구입 4,700 0 4,700

○냉난방기(벽걸이) 1,400 0 1,400

○회의용탁자(4인) 500 0 500

○테이블(2인) 400 0 400

○의자 1,800 0 1,800

○라운지의자 600 0 600

고용 촉진 및 안정 2,299,640 1,804,084 495,556

국 209,200 0 209,200

균 15,195 15,195 0

시 1,383,085 1,077,293 305,792

구 692,160 711,596 △19,436

생산적 복지를 위한 일자리 창출 2,299,640 1,804,084 495,556

국 209,200 0 209,200

균 15,195 15,195 0

시 1,383,085 1,077,293 305,792

구 692,160 711,596 △19,436

청년도전지원사업 248,200 0 248,200

국 209,200 0 209,200

구 39,000 0 39,000

307 민간이전 248,200 0 248,200

국 209,200 0 209,200

구 39,000 0 39,000

02 민간경상사업보조 248,200 0 248,200

◎청년도전지원사업 39,000 0 39,000

◎청년도전지원사업【성립전】
209,200 0 209,200

국 209,200 0 209,200

공공근로사업 1,123,878 840,180 283,698

시 786,715 588,126 198,589

구 337,163 252,054 85,109

101 인건비 1,115,378 831,680 283,698

시 780,765 582,176 198,589

구 334,613 249,504 85,109

04 기간제근로자등보수 1,115,378 831,680 283,698

◎공공근로사업 근로자 인건비 및 4대 보험료
1,115,378 831,680 283,698

시 780,765 582,176 198,589

구 334,613 249,504 85,109

지역공동체 일자리사업(전환사업) 172,098 404,782 △232,684

시 129,073 303,586 △174,513

구 43,025 101,196 △58,171

101 인건비 165,798 387,526 △221,728

시 124,349 290,645 △166,296

1,400,000원

250,000원*2개

200,000원*2개

150,000원*12개

300,000원*2개

39,000,000원

209,200,000원

경정 1,115,378,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

구 41,449 96,881 △55,432

04 기간제근로자등보수 165,798 387,526 △221,728

◎지역공동체사업 근로자 인건비
165,798 387,526 △221,728

시 124,349 290,645 △166,296

구 41,449 96,881 △55,432

201 일반운영비 500 1,000 △500

시 375 750 △375

구 125 250 △125

01 사무관리비 500 1,000 △500

◎일반수용비 500 1,000 △500

○현수막 제작
500 1,000 △500

시 375 750 △375

구 125 250 △125

202 여비 400 800 △400

시 300 600 △300

구 100 200 △100

01 국내여비 400 800 △400

◎관내여비 400 800 △400

시 300 600 △300

구 100 200 △100

206 재료비 5,400 15,456 △10,056

시 4,049 11,591 △7,542

구 1,351 3,865 △2,514

01 재료비 5,400 15,456 △10,056

◎지역공동체 사업 자재구입
5,400 15,456 △10,056

시 4,049 11,591 △7,542

구 1,351 3,865 △2,514

지역산업맞춤형 자치단체 공모사업(전환사업) 446,342 150,000 296,342

시 401,716 120,000 281,716

구 44,626 30,000 14,626

307 민간이전 357,462 150,000 207,462

시 321,716 120,000 201,716

구 35,746 30,000 5,746

02 민간경상사업보조 357,462 150,000 207,462

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
357,462 150,000 207,462

시 321,716 120,000 201,716

구 35,746 30,000 5,746

308 자치단체등이전 88,880 0 88,880

시 80,000 0 80,000

구 8,880 0 8,880

경정 165,798,000원

경정 50,000원*1회*10개

경정 20,000원*2명*10회

경정 5,400,000원

경정 357,462,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 88,880 0 88,880

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
8,880 0 8,880

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업【성
립전】 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 0 100,000 △100,000

301 일반보전금 0 100,000 △100,000

14 기타보상금 0 100,000 △100,000

◎자동차 부품산업 고용장려금
0 100,000 △100,000

지역공동체 경제활성화 445,990 585,990 △140,000

균 232,500 345,000 △112,500

시 100,000 135,000 △35,000

구 113,490 105,990 7,500

사회적경제 활성화 324,540 464,540 △140,000

균 232,500 345,000 △112,500

시 80,000 115,000 △35,000

구 12,040 4,540 7,500

사회적기업 육성사업 293,990 463,990 △170,000

균 217,500 345,000 △127,500

시 72,500 115,000 △42,500

구 3,990 3,990 0

307 민간이전 290,000 460,000 △170,000

균 217,500 345,000 △127,500

시 72,500 115,000 △42,500

02 민간경상사업보조 290,000 460,000 △170,000

◎(예비)사회적기업 일자리창출 지원 사업
290,000 460,000 △170,000

균 217,500 345,000 △127,500

시 72,500 115,000 △42,500

마을기업 육성사업 30,550 550 30,000

균 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 8,050 550 7,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎마을기업 육성사업(재지정)
30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

8,880,000원

80,000,000원

경정 0원

경정 290,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

구 7,500 0 7,500

행정운영경비(경제일자리과) 465,773 465,370 403

인력운영비 390,823 393,720 △2,897

인력운영비 390,823 393,720 △2,897

101 인건비 390,823 393,720 △2,897

01 보수 97,101 99,998 △2,897

◎시간외수당
97,101 99,998 △2,897

기본경비 74,950 71,650 3,300

기본경비 74,950 71,650 3,300

201 일반운영비 30,850 28,750 2,100

01 사무관리비 30,850 28,750 2,100

◎일반수용비 5,890 4,750 1,140

○기본사무용품 구입
1,200 1,140 60

○신문구독료 1,620 540 1,080

◎급량비 24,960 24,000 960

○기본업무추진 급식비
19,200 18,240 960

202 여비 31,200 30,000 1,200

01 국내여비 31,200 30,000 1,200

◎기본업무추진 관내출장여비
24,000 22,800 1,200

재무활동(경제일자리과) 6,734 0 6,734

보전지출 6,734 0 6,734

국시비 보조금 반환 6,734 0 6,734

802 반환금기타 6,734 0 6,734

01 국고보조금반환금 603 0 603

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자
11 0 11

◎2022년도 전통시장 화재알림시설 설치사업
집행잔액 572 0 572

◎2022년도 전통시장 화재알림시설 설치사업
이자 20 0 20

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,131 0 6,131

◎전통시장 화재공제 지원사업 집행잔액
253 0 253

◎전통시장 화재공제 지원사업 이자
6 0 6

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행잔액
1 0 1

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자
6 0 6

◎청년거점공간 조성 사업 집행잔액
247 0 247

경정 12,844원*18명*35시간*12월

경정 5,000원*20명*12월

경정 15,000원*9종*12월

경정 8,000원*20명*10일*12월

경정 20,000원*20명*5일*12월

10,080원

571,200원

19,820원

252,990원

5,910원

250원

5,030원

246,880원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 재무활동(경제일자리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎청년거점공간 조성 사업 이자
82 0 82

◎공공 대학생 아르바이트 집행잔액
5,470 0 5,470

◎공공 대학생 아르바이트 이자
66 0 66

81,740원

5,469,952원

65,570원


